
Организация 

Об'Ьединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 

ПЯТЪIЙ КОМИТЕТ 
36-е заседание, 

--.-, , состоявшееся во вторник, 

СОРОК ПЕРВАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты* 

• 25 ноября 1986 года, 
в 15 ч. 00 м. • 

/ -, ;· ,·, Нью-Йорк 

КРАТКИЙ отчЕт О· ;зб,.:..м ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ФОНТЭН-ОРТИС (Куба) 

Председатель Консультативного комитета по административным 
и бюджетным вопросам: г-н НСЕЛЛЕ 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 110 ПОВЕСТКИ ДНЯ: БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАММАМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
1986-1987 ГОДОВ (продолжение) 

Решение 1Р 370 Административного трибунала Организации Объединенных Наций, 
касающееся приостановления введения в сипу класса 12 коррективов по месту 
службы в Ныо-Йорке (продоJ1Жение) 

Пересмотренная смета по разделу 28К (Администрация и управление: прочие 
расходы (Общее страхование) (продолжение) 

Пересмотренная смета по разделу 29В.5 (Обслуживание конференций, Вена) 

Последствия проекта резолюции A/C.6/41/L.5 по пункту 126 повестки дня для 
бюджета по программам 

Itбследствия проекта резолюции A/C . l/41/L.39 по пункту 62 повестки дня для 
бюджета по программам 

Последствия проекта резолюции A/C.1/41/L.78 по пункту 65 повестки дня для 
бюджета по программам 

Последствия проекта резолюции A/C.l/41/L.54 по пункту 6li повестки дня для 
бюджета по программам 

Последствия проекта резолюции A/C . 1/41/L.36/Rev.l по пункту 620 повестки 
дня для бюджета по программам 

Последствия проекта резолюции, содержащегося в документе А/41/29, по 
пункту 63 повестки дня для бюджета по программам 

•в настояшиА отчет !'.1оrу-т вн оснться поnрав ~,;.н. П оnр,а.аJС н .:~олжн ы наnравл ,- тьс м 1а попnисью 

о;;ноrо из ч,1снов соответствуюшеn де..1еrаuни 11 течею.1 и одной не~ли с момента опу6.1иковаNш1 на 

нм• Н ачсi..,1ыn1хэ Секци и редактирования офмuиаJн, нь. 1х: отч е-то в, комната DC 2-750. 2 Unitf'd Nations 

r:u11, н в,люч.атьс• в эхэемм,rр отче-та . 

П оnравкw б)·пут нэа.аватьс а после Оkончанк ,~ с ессии в виде отдельного вы пусJ(а nл • l( aжnoro 

Комитn-а 

86-5 7 716 296ЗЕ 

Distr. GENERAL 
A/C.5/41/SR.36 
4 December 1986 
RUSSIAN 
ORIGINAL: ENGLISH 

/ .. . 



A/C.5/4.l/SR.36 
Russian 
Page 2 

Заседание открывается в 15 ч. 00 м. 

ПУНКТ 110 ПОВЕСТКИ ДНЯ: БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАИНАМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
1986-1987 ГОДОВ (продоrо..rение) 

Решение № З 70 Аднюшстr,ативного трибунала Организации Объединенных Наций, 
касающееся приостановления введения в сипу rncca 12 1соррективов по месту службы в 
Нь~йорке (продолжение) (А/С.5/41/35; A/C.5/41/L.6) 

1. ПР~ДСЕДАТЕЛЪ говорит, что на своем 35-м заседании Комитет перешел к 
рассмотрению nonpoca о Решении l~ 370 Административного трибунала Организации 
Объединенных Наций и заслушал мнение Юрисконсульта и Секретариата. Было решено, 
~то ,пюбые дополнительные вопросы, которые могут иметь делегации, будУт 

рассмотрены, и решение принято на текущем заседании. 

2. Г-н ВИСЛЫХ (Союз Советских Социалистических Республик) говорит, что очень 

важно не принять поспешного решения по та1соиу сло,:rnому правовому и финансовому 

вопросу. Кроие того, его делегация хотела бы представить новый проект решения, 

тесно связанный с pt.e представленным ею проектом резолюции A/C.5/41/L.6. С точки 

зрения всеобщих интересов и для достижения решения. которое было бы прие1--mемо для 

всех сторон, было бы полезно провести краткие неофициальные консультации по этим 

дву-у-1 предлохсениям. Поэтому uH п~изьmает Председателя не предпринимать на нынешнем 

заседании никаких действий, касающихся этого вопроса. 

З. ПРЕ.ЦСЕд..1.\.ТЕЛЪ предлагает представителю Союза Советских Социалистических 

Республик организовать предложенные им консультации с целью достижения 

консенсуса. Контролер и Юрисконсульт могут поиочь е1-1у своими советами, а Коz.штет 

вернется к расс1>1отрению этого пункта на одном из после,цующих заседаний. 

4. Г-т-са ЩОРРl'.НТ (Яиайка) поддер,:mвает предлохtенйе о проведении неофициальных 

консультаций. Инение, высказанное Юрис1сонсультом на предъJДУщем заседании, 
окат.::ется полезным ру1~оводствоr1 в деле DЪtработки прав1tльного решения. Вопрос 

зак.л:очается не в разнице f.1е1'щу чистым вознаграццением сотрудюшов Организации 

Объединенных Наций и гра."'..щанской службы - компаратора, а в тои, будет ли 

Генеральная АссаNблея соблюдать нор1-tативную процедУРУ, которую она xte и 
установила. Комитет по заявлениям о пересмотре решений Адr-шнистративного 

трибунала, имею-;ций тот же состав, что и Генеральный Комитет Генеральной Ассамблеи, 
отклонил заявление с просьбой запросить консультативное заключение Нещцународного 

Суда. Поэтому ее делегация не может согласиться ни с какой резолюцией, которая 

быпа бы направлена в обход решения Административного трибунала или Комитета по 

заявлениям о пересмотре. Она надеется, что неофициальные консультации приведУт к 

выработке решения, которое бы согласовывалось с нормативной процедУрой, 

установленной Генеральной Ассамблеей. 

Пересмотренная смета по разделу 28К (Администрация и управление: прочие расходы 

(Общее страхование) (продолжение) (A/41/7/Add.6; А/С.5/41/11) 

5. ПРЕДСRЦАТЕЛЬ говорит, что Комитет обсудил финансовые аспекты этого вопроса на 
своем 24-м заседании. Ему осталось принять решение о новом положении об 

ограничении размеров возмещения ущерба за действия, имевшие место в районе 

/ ... 



A/C.5/41/SR.36 
Russian 
Ра9е З 

(Председатель) 

Центральньtх учреждений, которое содержится в приложении к ДОКЛадУ Генерального 
секретаря (А/С.5/41/11). Принятие решения было отложено с тем, чтобы 
удовлетворить просьбы о проведении дополнитепьньtх консультаций со страной 

пребывания. Он просил бы представителя Управления по правовым. вопросам сообщить 

об этих консультациях. 

6. Г-н КУБИЗНАК (Чехословакия) говорит, что его делегация отсутствовала в ходе 

заносимого в отчет о заседании голосования по пересмотренной смете по разделу 28К 

на 24-м заседании. Если бы она присутствовала, то она бы голосовала против 

выделения дополнительных ассигнований. 

7. Г-н САС (Управление по правовым. вопросам.) говорит, что в соответствии с 

договоренностью, достигнутой на 24-м заседании, быnи проведены консультацшt м.ежд1 

Управлением по правовым вonpoca.t-t и юрисконсультами правительства страны пребывания 

по вопросу о приложении к документу А/С.5/41/11. На основе этих консультаций 

предлагается изменить начало пункта 1 проекта положения. Во второй строке после 

слов "Организации Объединенных Наций" следУет вставить слова "в том объеме, в 

каком от Организации Объединенных Наций может потребоваться вознестить ущерб этому 
лицу", а слова "в качестве члена ее персонала, эксперта или подРядчика" доrnсны 

быть заменены словами "лица, являющегося членом ее персонала, экспертом или 

подРядчиком". Хотя это изменение по существу и не затрагивает цели 

первоначального проекта, оно делает более понятной позицию в отношении ситуаций, 

когда ограничение размеров возмещения ущерба распространяется на лица, кроме 

Организации Объединенных Наций. Номер следуЩего пункта, по-видимому, до.лхtен быть 

не 3, а 2. 

8. ПРЕдСЕдАТЕЛЪ напоминает, что в пункте 12 своего седьмого доклада 
(A/41/7/Add.6) Консультативный комитет по административньn-1 и бю,ц:s:етным вопросам 
рекомендовал утвердить новое положение в отношении Центральных учреждений, поэтому 

он предлагает Комитету рекомендовать Генеральной Ассамблее утвердить проект 

положения об ограничении размеров возмещения ущерба за действия, имевшие место в 

районе Центральньtх учреждений, с внесенными в него устньп-tИ изменениями. 

9. Предложение принимается. 

Пересмотренная смета по разделу 29В.5 (Обслуживание конФеренций, Вена) 
(A/41/7/Add.9; А/С.5/41/37) 

10. Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного комитета по административным и 

бюджетным вопросам), представляя десятый доклад Консультативного комитета 

{A/41/7/Add.9), говорит, что на сороковой сессии Генеральной Ассамблеи 

Консультативный комитет рекомендовал не выделять сумму в размере 2 215 500 до.пл. 
CmA в качестве доnолнительньtх средств на конференционное обслуживание, 

осуществляемое ЮННДО, поскольку он быn озабочен статистической информацией, 

использовавшейся при подсчете этой суммы. Доклад Генерального секретаря текущей 
сессии (А/С.5/41/37) подтверждает, как представляется, сомнения Консультативного 

комитета в действительности и надлежащем характере этих статистических данных. 

Тем не менее на основании статистических данных о рабочей нагрузке за 1986 год 
Генеральный секретарь считает, что для удовлетворения пересмотренных потребностей 

I ... 



A/C.5/ 41/SR.36 
Rl\SSian 

Page 4 

(Г-н Нселле ) 

на двухгодичный период 1986-1987 годов потребуются дополните.пыtые средстnа в 
разиере 783 100 долл. США. 

11. По мнению Консулътативноrо коиитета , дополнительные потребности, если таковые 

возникнут, до.л,:,:ны быть отраr.rены в окончательнон док.ладе об испоm~ении бюд:. . .юта no 
nрограмиаи на 1986-1987 годы. Он считает та1с-1.:е, что запраruиваеиу,.о в настоящее 

время с:;rмм.у следует рассматривать в контексте общей сумиы , выделлеиой по 
разделу 29 (Обслуживание конференций и библиотечное обслуживание). Поскольку 
та1сой подход не собшодался, Консультативный комитет оказался не в состоянии 
определить (в свете общих ассигнований), действительно ли в конце двухгодичного 
периода по состоянию на 1 декабря 1987 года возникнет потребность в этой сумме. 
Соответственно, он рекомендовал не одобрять на нынешней стадии никаких 
дополнительных ассигнований и пересмотреть эту просьбу в контексте окончательного 

док.лада об исполнении бюджета, который будет представлен сорок второй сессии 
Генеральной Ассамблеи. 

12. Г-н ИНЗКО ( Австрия) спрашивает, должен ли он понимать, что Консультативный 
комитет не исключает возможности выделения дополнительных средств на более поздней 
стадии . 

13. Г-н НСЕЛЛЕ (Председатель Ко~,сультативного комитета по административным и 

бюджетным вопросам) говорит, что позиция Консультативного коиитета заключается в 

том, что он не убежден в необходииости выделения на нынешней стадии дополнительных 
ассигнований. однако он не отвергает возмо".rности выделения дополнительных средств 
в момент, когда Генеральная Ассамблея будет обсуждать на своей сорок второй сессии 
окончательный доклад об исполнении бюджета по программам на двухгодичный период 
1986-1987 годов. 

14. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ считает, что на основе рекомендаций Консультативного 1сомитета 
Комитету следУет рекоиендовать Генеральной Ассамблее учесть док.лад Генерального 
секретаря об обслуживании конференций в Бене и соответствующий доклад 
Консультативного комитета и постановить, что любые дополнительные потребности 
доmлiы быть отражены в до!СЛаде об исполнении бюджета по программт-1. на двухгодичный 
период 1986-1987 годов, который доJNен быть представлен Генеральной Ассамблее на 
ее сорок второй сессии . 

15. Предложение принимается. 

Последствия проекта резолюции A/C.6/41/L.S по пункту 126 повестки дня для бюдх(ета 
по программам (А/С.5/41/47) 

16. Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного комитета по административным и 
бюджетным вопросам) говорит, что в заявлении, представленном Генералыllitм 

секретарем (А/С.5/41/47), указывается, что никаких дополнительных ассигнований по 
бюджету по nрограи:1ам на 1986-1987 годы не испрашивается. Исчисленные на основе 

полного финансирования потребности в конференционном обслуживании, общая сумма 
которых достигает 296 800 долл. США, будут рассматриваться в контексте сводной 
ведомости потребностей в конференционном обслуживании, которая должна быть 

представлена до конца текущей сессии Генеральной Ассамблеи . 

1 ... 



A/C.5/41/SR.36 
Russian 
Page 5 

17. ПРЕдСЕДАТЕЛЬ считает, что на основе рекомендаций Консультативного коиитета 
Комитету сле,цует информировать Генеральную Ассамблею о тоN, что если проект 
резолюции A/C.6/41/L.5 будет принят, то выделения каких-либо дополнительных 

ассигнований по бюджету по программам на двухгодичный период 1986-1987 годов не 
потребуется. Соответствующие потребности в конференци.онном обслуживании, не 
превышающие 296 800 долл. CtnA, будУТ рассмотрены в контексте сводной ведоиости 

потребностей в конференционном обслуживании, которая должна быть представлена до 
конца текущей сессии. 

18. Предложение принимается. 

19. Г-н Ю17...АЛЬСКИЙ (Соединенные Штаты Америки) говорит, что его делегация 
надеется, что потребности в конференционном обслуживании будУт покрыты за счет 
имеющихся ассигнований на конференционное обслуживание по бюджету по программам на 
двухгодичный период 1986-1987 годов. 

Последствия проекта резотоции A/C.1/41/L.39 по пункту 62 повестки дня для бюдх.ета 
по програt-tмам (A/41/7/l\.dd.10; А/С.5/41/48) 

Последствия проекта решения A/C.l/41/L.78 по пункту 65 повестки дня для бюджета по 
программам (A/41/7/Add.10; А/С.5/41/49) 

Последствия проекта резолюции A/C.1/41/L.54 по пункту 61i повестки дня для 
бюдпета по программам (A/41/7/Add.10; А/С.5/41/51) 

Последствия проекта резолюции A/C.1/41/L.36/Rev.l по пункту 62с повестки дня для 
бю,ц;tета по программам (A/41/7/Add.10; А/С.5/41/52) 

20. Г-н 1-iСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного комитета по административным и 

бю~етныи вопросаи) говорит, что в пункт 4 доУ-..лада Консультативного коиитета А/ 41/ 
7/Add.10, в котором содержится мнение Комитета о последствиях рассматриваемых в 

настоr.щее вреня трех проектов резолюций и одного проекта решения для бюджета по 

програинаи, следУет внести исправление. Цифру 1 816 300 долл. CIJlA необходиио 
изменить на 1 433 300 долл. США, а цифру 2 574 800 долл. США - на 2 191 800 долл. 
США. Соответственно, в пункте 10 до1суу.1ента цифру 1 816 300 долл. США следУет 
заменить цифрой 1 433 300 долл. США. После рассиотрения различнъtх последствий для 
бюджета по программам Консультативный комитет считает, что по разделу 2В бюджета 

по программам на двухгодичный период 1986-1987 годов потребуется выделить 
дополнительные ассигнования в размере 78 900 долл. США. 

21. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что представитель Соединенных Штатов просил провести 

раздельное голосование по предложениям, касающимся находящихся на рассмотрении 

трех проектов резолюций и проекта решения, а таю«е провести заносимое в отчет о 

заседании голосование по предложениям, касающимся проекта резолюции A/C . l/41/L.39 
и проекта резолюции A/C.l/41/L.36/Rev.l. 

22. Соответственно, он предлагает Пятому комитету на основе рекомендаций 
Консультативного комитета информировать Генеральную Ассаиблею о том, что если она 

примет проект резолюции А/С. l/ 41/L. 39, то по разделу 2В бюдж~та по програю~ам на 

двухгодичный период 1986-1987 годов потребуется вы.делить дополнительные 
ассигнования в размере 37 800 долл. США. Исчисленные на основе полного 

финансирования потребности в конференционном обслуживании, не превьШiающие 

/ ... 



l\lC. 5/ 41/SR.36 
Russian 
Page 6 

(Председатель) 

207 500 долл. СМ , будУт рассиотрены D контексте сводной ведоиости потребностей в 

ко1~1>еренционнон обслутшании, 1соторая долr:а-1а быть представлена на более поздней 

стадии в ходе текущей сессии. 

23. По просьбе представителя Соединенных: Штатов проводится заноси~-tое в отчет о 

заседаш-ш голосоэанн.е по пред.лот.tеншо Председателя. 

Голосовали за: А.тrоир, А.чгола, Аргентина, Бахрейн, Белорусская Советская 

Социалистическая Республика, Бенин, Болгария, Ботсвана, 

Бразилия, Бруней Даруссалам, Буркина Фасо, Бутан, Венгрия, 

Венесуэла, Въетнан, Габон, Гвинея, Герианская Денократическая 

Республика, Греция, Дания, Де1-юкратичес кий Йемен, Египет, 

Голосоr.~ а.пн 

против: 

Воздержались: 

Заир, За-:-1бия, Индонезия, Иордания, Ирак, Иран (Исламская 

Республика) , Ирландия, Каиерун, Катар, Кения, Китай, Колумбия, 

Коста-Рика, Кот д'Ивуар, Куба, Кувейт, Либерия, ливийская 

Арабс1сал Длtа!'tахирия, Навритания, Малави, Нальдивские Острова, 

Н.ароюсо, Нексика, Ионголия, Никарагуа, Норвегия, Объединенная 

Респубm~ка Танзания, Объединенные Арабские Эмираты, ОМан, 

Перу, Польша, Руанда. Руиыния. Саудовская Аравия, Свазиленд, 

Сеие:--ал, Сингапур, Сирийская Арабская Республ1-ша, Соrоэ 

Советских С"циалистичесю-tХ Республик, Таиланд, Того, Тунис, 

Турция, Уганда, Украинскаn Советская Социалистическая 

Республика, Фи.rnшпи.ны, Финляндия, Центральноафршсанс1.::ая 

Республюrа, Чехословакия, Чили, Швеция, Шри Ланка, Эфиопия. 

Югославия, Я?,1ай;:са • Япония. 

Гериашш . Федеративная Республика. Соединенное Королевство 

Великобритании и СеDерной Ирландии, Соединенныэ Штаты Аиерики. 

Австралия, Бельгия, Гон,цурас, Израиль, Испанш1, Италия, 

Канада, Нидерланды, Новая Зеландия, Франция. 

24. Пред.потение nринииается 78 голосаии против 3 при 10 воэдеРr.t.аnпи.,'{СЛ. 

25. ПРRПСIЦIЛТЕЛЪ предлагает Пятому v.:оаитету на основе реконендаций 

Консультативного rсомитета информировать Генеральную Ассамблею о том, что если она 

npиrteт проеtст решения A/C.1/41/L. 78, то ншсаких дополнителы1ы}{ ассигнований по 

бюД7..:ету по програюtам на двухгодичный период 1986-1987 годов не потребуется. 

Исчисленные на основе полного финансирования потребности D 1сонференционнои 

обсл_уу,!Ивании, не превышающие 341 600 долл. США, буют рассмотрены в контексте 

сводной ведоиости потребностей в конференционном обслуживании, которая будет 

представлена на более поздней стадии в ходе текущей сессии. 

26. Предло~енне принимается. 

27. ПРЕдСЕДР..ТЕЛЬ предлагает Пятому комитету на основе рекомендаций 

Консультативного комитета информировать Генеральную Ассаr-iблею о том, что если она 

примет проект резоJrоции A/C.1/41/L.54, то никаких дополнительных ассигнований по 

бюд,~ету по nрограи:нам на двухгодичньn":~ период 1986-1987 годов не потребуется. 

Исчисленные на основе полного финансирования потребности в конференционнои 

/ ... 



AIC.5/41/SR.36 
Russian 
Page 7 

(Председатель) 

обслуживании, не превышающие 633 800 долл. США, буд;ут расс1-10трены в 11:оитексте 

сводной ведоиости потребностей в конференционнон обслуу.!ивании, которая дошдtа быть 

представлена на более поздней стадии в ходе текущей сессии. след;ует таю::е 

ниформировать Генеральную Ассамблею о тон, что в случае принятия проекта резо.rrоции 

потребуется. сделать исключение из положений ее резолюций 37/14 с и 40/243. 

28. Предло,:zение принииается. 

29. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Пятоиу комитету на основе рекомендаций 

Консультативного комитета информировать Генеральную Ассаиблею о том, ч.то если она 

примет проект резолюции A/C.l/41/L.36/Rev.l, то по разделу 2В бюджета по 

программам на двухгодичный период 1986-1987 годов потребуется выделить 

допоru-tительнь1е ассигнования в разиере 41 100 долл. США. Исчисленные на основе 

полного финансирования потребности в :конференционнои обслуживании, не превышающ
ие 

250 400 до.пл. США , будУТ рассмотрены в контексте сводной ведоиости потребностей в 

конференционнои обслут.-rnвании, которая дот,.сна быть представлена на более поздней 

стадии n ходе текущей сессии. 

30. По просьбе представителя Соединенных Штатов проводится заносшюе в отчет 
о 

заседании голосование по предложению Председателя.. 

Голосовали за: Австрия, А.лr.шр, Ангола, Аргентина, Бангладеш, Бахрейн, 

Белорусс1сая Советская Социалистическая Республика, Бенин, 

Бирt-iа, Болгария, Ботсвана, Бразилия, Бруней Даруссалам, 

Буркина Фасо, Бутан, Венгрия, Венесуэла, Вьетнаи, Габон, 

Гвинея, Герианская Деио1сратическая Ресnубmш:а, Гондурас, 

Греция, Дания, Деиоr,ратпчес~tий Йемен, Египет, Зtшр, За~:бия, 

Индонезия, Иордания, Ира~,, Иран (Исланская Ресnубmша), 

Ирландия, Испания, Катар, Кения, Китай, Колуt1бня, Коста-Рика, 

Кот д'Ивуар, Куба, Кувейт, Либерия, ливийская Арабская 

Д,~анахирия, Навритания, Иалави, Нальдивс1ше Острова, Нарщ,ко, 

Иексика, Монголия, Непал, Никарагуа, Новая Зеландия, Норвегия, 

Объединенная Ресnуб1шка Танзания, Объединенные Арабские 

Эt-п.tраты, О:-шн, Перу, Польша, Руанда, Руу,.u.mия, Саудовская 

Аравия, Свазиленд, Сенегал, Сингапур, Сирийская Арабская 

Республика, Союз Советских Социалистических Республик, 

Таиланд, Того, Тунис, Турция, Уганда, Украинская Советская 

Социалистическая Республика, Филиппины, Финляндия, 

Центральноафриканская Республика, Чехословакия, Чили, Швеция, 

Шри Ланка, Эфиопия, Югослаьия, Ямайка. 

Голосовали 

против: 

Воздеикалис ъ: 

Германии, Федеративная Республика, Нидерланды, Соединенное 

Королевство Великобритании и Северной Ирландии, Соединенные 

Штаты Америки. 

Австралия, Бельгия, Израиль, Италия, Канада, Португалия, 

Франция, Япония. 

31. Предлохшние принииается 83 голосами против 4 при 8 воздеикавшихся. 

/ ... 



А/С. 5/ 41/SR.36 
• Russian 
Page 8 

32. Г-н МИХАЛЪСКИЙ (Соединенные Штаты Америки) говорит, что в соответствии с 
позицией, которую занимает его делегация в Первом комитете, она не участвовала в 
принятии решения относительно последствий проекта решения A/C.l/41/L.78 для бюджета 
по программам. Что касается последствий проекта резолюции A/C.l/41/L.54 для 
бюдхсета по программам, то его делегация надеется, что связанные с этим прое~том 
резо.nюции потребности в конференционном обслуживании будут покрыты за счет 
существующих ассигнований на конференционное обслуживание по бю,цу.сету по программам 
на двухгодичный период 1986-1987 годов. 

33. Г-н ПР-ЧЫtА (Гон:дурс1.с) говорит, что его делегация ошибочно воздеру.салас ь в ходе 
голосоваю~я по предложению, касающемуся проекта резолюции A/C.1/41/L.39. Она 
намеревалась проголосовать за это предложение. 

34. Г-н МАРРИ (Соединенное Королевство), выступая по мотивам голосования, говорит, 
что его делегация проголосовала против предложений, касающихся проектов 
резолюций A/C.l/41/L.39 и A/C.1/41/L.36/Rev.l. В проекте резолюции A/C.1/41/L.39 
содержится просьба осуществить дорогостоящее обновление исследования, 
подготовленного совсем недавно, и связанные с ним дополнительные расходы не могут 

быть обоснованы. Что касается проекта резолюции A/C.l/41/L.36/Rev.l, то его 
делегация заявила в 1985 году, что большое внимание, уделяемое вопросам 
разоружения, показъmает, что у·ш.е m1еетс я достаточное количество данных о 

последствиях ядерной войнн. Таким образом, дополнительные расходы в этой связи 
являются неоправданными. 

Последствия проекта резолюции, содержащегося в документе А/41/29 1 по пункту 63 
повестки дня для бюд).!ета по проrрамиам (А/С.5/41/50) 

35. Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного комитета по адиинистративным и 
бюджетныи. вопросаи) говорит, что в докуt,1енте А/С.5/41/50 Генералънъ..тй секретарь 
указал, что проведение в 1987 ГОАУ двух подготовительных сессий Специального 
!соиитета по И.ндийско1-1у океану приведет к появлению потребностей в конференционном 
обслуживании в размере, соответственно, 432 200 долл. США и 499 900 долл. США. В 
свете представленной по этоиу вопросу информации Консультативный конитет 
придертп1ается мнения, что если Генеральная Ассамблея примет проект 
резолюции A/C.1/41/L.81, то никаких дополнительных ассигнований по бюдт.сету по 
програми~ам на двухгодичный период 1986-1987 годов не потребуется, а соответствующие 
потребности в конфгренционнои обслуживании бумт рассмотрены в контексте сводной 
ведомости. 

36. ПРЕдСЕдАТЕЛЬ предлагает Пятому комитету на основе рекомендаций 
Консультативного коу.штета инфорнироватъ Генеральную Ассамблею о том, что если она 
примет проект резолюции, содержащийся в документе А/41/29, то никаких 
дополнительных потребностей по бюджету по програюtам на двухгодичньn1 период 
1986-1987 годов не возникнет. Исчисленные на основе полного финансирования 
потребности в конференционном обслуживании, не nревьш~ающие 932 100 долл. США, будУт 
рассмотрены в контексте сводной ведомости потребностей в конференционнон 
обслуя,.-ивании, которая должна быть представлена на более поздней стадии в ходе 
текущей сессин. 

З 7 . Предложение nриню-шетс я. 

/ ... 



A/C.5/41/SR.36 
Russian 
Page 9 

38. Г-н 1шхлnьский ( Соединенные Штаты Р"нерики) говорит, что его делегацш1 
наде~шас ъ, что издер)ККИ , связанные с конфэренционныи обслуr.тванием двух 
подrотоuнтелы1ъ~х сессий, будУт поtq1ыть1 за счет сущестuую:цих ассигнований на 
обслр!Иnание конференций. 

39. Г-н ИЛРРИ (Соединенное Королевство) говорит, что хотя его делегация и не 

выступает против этого предло11ения, ей, тем не иенее, хорошо известно о практике 

использования в Специальном tсоиитете средств на конференционное обслуживание и 

поэтому она надеется, что деятельность Коr-~:итета заметно улучшится. 

Заседание закрывается в 16 ч. 35 м. 




